CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes,que seja realizado
um estudo para a instalação de cerca de proteção nas quadras de areia construídas
em praças e parques do Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi a sugestão de instalar cerca de proteção

no entorno das quadras de areia dos parques da Indaiatuba. Segundo consta, os
munícipes apontam que a instalação de cercas de proteção evitaria a entrada de
animais nas quadras de areia para realizarem suas necessidades fisiológicas.

Neste caso, considerando que os espaços são frequentados por crianças e
seus familiares, as quadras de areia cercadas são importantes tanto para garantir
um ambiente mais agradável para permanência da população, quanto para evitar as
complicações que o contato inadvertido com os dejetos de animais possam trazer
para as crianças que utilizam do espaço em seus momentos de recreação.

Não obstante, compete destacar que o presente caso foi anteriormente
encaminhado à Vossa Excelência através de minhas Indicações 0092/2019 e
1432/2020. Na ocasião, recebi a resposta que a situação passaria por análise das
Secretarias competentes, porém, ocorre que, desde então, não obtive nenhum
posicionamento sobre o parecer.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias para a população,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para a instalação de
cerca de proteção nas quadras de areia construídas em praças e parques do
Município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de setembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2384/2021
14/09/2021 - 14:57
IND 1557/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

ANEXO:

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2384/2021
14/09/2021 - 14:57
IND 1557/2021